УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ФЕДОРОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Приказ №401

                        от 28 декабря  2010 года

 Об утверждении Положения

 «О приеме граждан  в

 общеобразовательные учреждения
 Федоровского района»
       В целях  исполнения Закона РФ «Об образовании»,    организованного приема в общеобразовательные учреждения
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить  Положение  «О приеме граждан  в общеобразовательные учреждения Федоровского района»  (Приложение №1).

2. Считать  утратившим силу приказ управления  образования     от 07.05.2003 года №38/1   с 01.01. 2011г. «Об утверждении Положения о порядке приема детей в первый класс общеобразовательных учреждений Федоровского района».
3. Руководителям общеобразовательных учреждений довести настоящий приказ до всех заинтересованных лиц.

4. Контроль  за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                          Е.Г. Борисова
Приложение № 1

к приказу управления образования
                                                                                                    от 20 декабря 2010 года №401
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке приема граждан в общеобразовательные учреждения

Федоровского  муниципального района
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Настоящее положение определяет порядок приема граждан в общеобразовательные учреждения Федоровского муниципального района.

1.2.  Порядок приема граждан предусмотрен в соответствии с действующим законом Российской Федерации «Об образовании»  с изменениями и дополнениями, Типовым положением об общеобразовательном учреждении, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 19.03.2001 года № 196, «Рекомендациями по организации приема в первый класс», изложенными в письме Минобразования РФ от 21.03.2003 года № 03-51-57ин/13-03,   приказами и положениями министерства образования Саратовской области и управления образования администрации Федоровского муниципального района  (положением о комплектовании 10-х профильных классов (групп) в общеобразовательных учреждениях, утвержденного приказом управления образования  от 20 мая 2010г. №131, положением о порядке получения общего образования в форме экстерната в общеобразовательных учреждениях, утвержденного приказом  управления образования  от 29.02.2008г. №55), уставом общеобразовательного учреждения.
1.3. Общеобразовательные учреждения гарантируют общедоступность и бесплатность общего образования.
II. ПРАВА ГРАЖДАН ПРИ  ПРИЕМЕ ИХ

В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

2.1. Общеобразовательные учреждения обеспечивают прием всех граждан, которые проживают на  территории Федоровского муниципального района и имеют право на получение образования соответствующего уровня.

2.2. Иностранные граждане и лица без гражданства имеют право на прием в  муниципальное общеобразовательное учреждение наравне с гражданами Российской Федерации.

2.3. В первые классы школы принимаются дети 7-го или 8-го года жизни по усмотрению родителей (к 1 сентября учебного года ребенок должен достичь не менее 6 лет 6  месяцев). По заявлению родителей учредитель общеобразовательного учреждения вправе разрешить прием детей в более раннем  или позднем возрасте.
2.4. Преимущество при приеме в общеобразовательные учреждения имеют дети, проживающие в домах, расположенных в непосредственной близости от школы; дети из многодетных семей; дети, имеющие старших братьев и сестер, обучающихся в данном учреждении; дети-сироты и дети, находящиеся под опекой; дети-инвалиды.

2.5. Родители детей (законные представители, лица, их заменяющие) имеют право выбирать общеобразовательное учреждение, форму получения образования, но не могут настаивать на реализации каких-либо образовательных программ, услуг, форм получения образования, не включенных в устав данного учреждения.

2.6. Гражданам может быть отказано в приеме в общеобразовательное учреждение по причине отсутствия в нем свободных мест. В этом случае Учредитель по письменному или устному запросу граждан предоставляет информацию  о наличии свободных мест в других общеобразовательных учреждениях Федоровского муниципального района.

III. ПРАВИЛА ПРИЕМА В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

3.1. Запрещается осуществление приема граждан на конкурсной основе в общеобразовательное учреждение  для обучения  по образовательным программам общего образования, за исключением профильных классов (групп).

3.2. Зачисление в первый класс осуществляется независимо от уровня подготовки детей. Собеседование учителя с ребенком возможно после его зачисления в учреждение  с целью планирования индивидуальной учебной работы с обучающимся.
3.3. При поступлении детей в первый класс общеобразовательных учреждений родители или лица, их заменяющие, предоставляют заявление о приеме, медицинскую карту, справку о месте проживания ребенка, копию свидетельства о рождении.

3.4. При переходе обучающегося из одного общеобразовательного учреждения в другое дополнительно предоставляется личное дело обучающегося; при условии перехода в течение учебного года – справка о промежуточной аттестации по всем предметам образовательного плана;  при достижении подростком 14-летнего возраста – копия паспорта.

3.5. При поступлении обучающегося в 10-й универсальный класс кроме вышеназванных документов предоставляется аттестат об основном общем образовании; в 10-й профильный класс – дополнительно ведомость образовательных достижений, подписанная и заверенная директором школы, в которой обучающийся получил основное общее образование.

3.6. В случае поступления гражданина на обучение в общеобразовательное учреждение в форме экстерната экстерн предварительно письменно обращается в  управление образования для получения направления в общеобразовательное учреждение, в которое он также представляет вышеперечисленные документы.
3.7. В общеобразовательных учреждениях, работающих по программам, методикам, обеспечивающим развитие специальных способностей ребенка, учреждением по согласованию с управлением образования  Федоровского муниципального района (Учредителем) может быть установлен и закреплен в уставе особый порядок приема  граждан в общеобразовательное учреждение, не ущемляющий право граждан на образование.

3.8.  Порядок приема иностранных граждан и лиц без гражданства в общеобразовательные учреждения устанавливается в соответствии с настоящим положением, если иное не предусмотрено Федеральными законами, федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, с учетом уровня образовательных программ, на которые осуществляется прием.
Особенности приема в 1-й класс детей, не достигших 6 лет и 6 месяцев.
        Прием детей для обучения в возрасте менее 6 лет и 6 месяцев (на 01 сентября текущего  учебного года) осуществляется на основании:
1.    Письменного заявления родителей  (законных представителей) с указанием полных лет и месяцев ребенка  на 01 сентября  текущего  учебного года.

2.   Копии свидетельства о рождении ребенка.

3.   Медицинской карты ребенка (форма 026/У-2000).
4.   Справка о месте проживания ребенка.

5.   Справки из  МУЗ  «Мокроусская ЦРБ»  за подписью и печатью главного врача с текстом:  «По состоянию  физического и психического здоровья может обучаться в общеобразовательной школе с 01.09.20__г.»

 6.   Письменного разрешения  управления образования  администрации Федоровского   муниципального района.

IV. ПОРЯДОК ПРИЕМА ГРАЖДАН В СЛУЧАЕ ОТСУТСТВИЯ

ОТДЕЛЬНЫХ ДОКУМЕНТОВ

4.1. В случае отсутствия по объективным причинам у гражданина документов об уровне образования образовательное учреждение имеет право провести собеседование или использовать любую другую форму проверки знаний обучающегося с целью определения соответствия его знаний уровню образовательных программ общего образования. Порядок проведения проверки знаний обучающихся определяется общеобразовательным учреждением. Решение о зачислении гражданина в тот или иной класс принимает педагогический совет и утверждается приказом по школе.

4.2. При отсутствии у иностранных граждан и лиц без гражданства документов, удостоверяющих их личность,  документов о  регистрации места проживания руководитель общеобразовательного учреждения о данном гражданине  письменно уведомляет территориальные органы управления внутренних дел.
V. ШКОЛЬНОЕ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВО ПО ПРИЕМУ ГРАЖДАН В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
5.1.       Зачисление обучающегося осуществляется приказом руководителя учреждения.

5.2. Вновь поступивший ученик  вносится в алфавитную книгу. На него  оформляется личное дело (если оно отсутствует).
5.3. Поступивший   вносится в списочный состав учеников соответствующего классного журнала.

5.4. При поступлении обучающегося на обучение в форме экстерната экстерн в классный журнал не вносится.  Все материалы по организации его обучения, работы обучающегося, результаты промежуточных и итоговых проверок знаний выделяются в отдельное делопроизводство.

5.5. В целях обеспечения закона Российской Федерации «Об образовании» в части обязательности получения общего образования при переходе обучающегося в возрасте до 18 лет из одного учреждения в другое, общеобразовательное учреждение, в котором гражданин обучался ранее, получает справку-подтверждение о приеме гражданина в другое  образовательное учреждение, реализующее программы общего образования. Ответственность за продолжение обучения несовершеннолетнего несет учреждение, в котором он обучался.

5.6. При приеме обучающегося в учреждение последнее обязано ознакомить родителей (законных представителей, лиц, их заменяющих) с уставом и другими документами, регламентирующими осуществление образовательного процесса в этом учреждении.
5.7. С родителями детей и подростков (законными представителями, лицами, их замещающими) заключается договор о сотрудничестве в рамках предоставления учреждением образовательных услуг.